Departemen Kehakiman dan HAM, Kepolisian RI, Kejaksaan Agung RI, Departemen

Pertahanan dan Keamanan dll., telah berhasil merumuskan beberapa kesepakatan, antara lain:

Peresmian Mahkamah Syar’iyah akan dilaksanakan di Banda Aceh pada hari Selasa, tanggal 1

Muharram 1424 H/ 4 Maret 2003 M;Masing-masing Departemen/Lembaga mempersiapkan

diri sesuai dengan bidang kewenangannya untuk peresmian Mahkamah Syar’iyah

(Kelembagaan Kewenangan, pembinaan sumber daya manusia, dll).

Pelaksanaan Peresmian Mahkamah Syar’iyah Sesuai dengan rencana semula dan

melalui proses persiapan yang panjang akhirnya peresmian Mahkamah Syar’iyah dapat

dilaksanakan dalam suatu upacara yang dilangsungkan pada tanggal 1 Muharram 1424 H dan

bertepatan dengan tanggal 4 Maret 2003. Sebagai dasar hukum peresmian Mahkamah

Syar’iyah disaat itu adalah Kepres Nomor 11 Tahun 2003, yang pada hari itu dibawa

langsung dari Jakarta dan dibacakan dalam upacara peresmian.

Adapun isi kepres tersebut antara lain adalah tentang perubahan nama Pengadilan

Agama menjadi Mahkamah Syar’iyah dan Pengadilan Tinggi Agama menjadi Mahkamah

Syar’iyah Provinsi, dengan penambahan kewenangan yang akan dilaksanakan secara bertahap.

Upacara peresmian dilaksanakan di Gedung DPRD Provinsi. NAD yang dihadiri oleh

Gubernur dan Wakil Gubernur Provinsi NAD, beserta dihadiri oleh para Menteri dan Tim

Pusat.

Meskipun telah diresmikan secara langsung oleh Ketua Mahkamah Agung RI pada

tanggal 1 Muharram 1424 H/ 4 Maret 2003, namun Mahkamah Syar’iyah masih menemukan

kendala untuk melaksanakan kewenangannya, khususnya dalam bidang jinayat, dimana

kejaksaan sebagai penuntut umum belum memiliki dasar hukum untuk melakukan penuntutan

ke Mahkamah Syar’iyah, karena dalam melaksanakan tugas fungsionalnya, kejaksaan

disampaikan sebagai berikut :

a. Tugas dan Fungsi Mahkamah Syari’ah Aceh

Mahkamah Syar`iyah adalah lembaga Peradilan Syari’at Islam di Nanggroe Aceh

Darussalam sebagai pengembangan dari Peradilan Agama yang diresmikan pada tanggal 4

Maret 2003 M/1 Muharram 1424 H sesuai dengan Undang-undang Nomor 18 Tahun 2001,

Keppres Nomor 11 Tahun 2003 dan Qanun Provinsi Nanggroe Aceh Darussalam Nomor 10

Tahun 2002.

1. Tugas

Tugas Pokok Mahkamah Syar’iyah Meureudu, sebagaimana tugas Peradilan Agama

pada umumnya, yaitu sebagaimana diatur dalam Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2006